
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 30     del 07-05-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Esenzione T.A.R.I. per emergenza Covid-19  Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventi, il giorno  sette del mese di maggio, alle ore 10:50, nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE A
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, GIOVANNI PANEPINTO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 30  del 06-05-2020

Oggetto: Esenzione T.A.R.I. per emergenza Covid-19  Atto di indirizzo.

Ufficio proponente: A.C. - TRIBUTI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 07-05-2020             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 06-05-2020             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Visti, in merito all’emergenza Covid- 19

la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato-

dichiarato per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
il Decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologi da Covid 19”;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° marzo 2020 “ Ulteriori-

disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020  n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19”;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020;-

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 ;-

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 ;il Decreto del-

Presidente del Consiglio dei Ministri  del 11 marzo 2020;
il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 C.D. “Decreto Cura Italia -  Misure di-

potenziamento del servizio Sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie,
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19;
Il DPCM  del 22 marzo 2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore-

drastico contenimento delle attività lavorative a livello nazionale al fine di ridurre le
possibili occasioni di contagio;
Il D.L. 25 marzo 2020 n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza-

epidemiologica da Covid 19” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020;
Il DPCM del 01 Aprile 2020 che proroga fino al 13.04.2020 le misure restrittive;-

Il DPCM del 10 Aprile 2020 che proroga fino al 03.05.2020 le misure restrittive;-

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 29/03/2019 e la successiva-

deliberazione n. 14 del 29.03.2019 di Consiglio Comunale che approva il Piano
Finanziario della T.A.R.I.;
Dato atto che allo stato attuale non è stato approvato il Piano Tariffario per la-

determinazione del ruolo per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti per l’anno 2020;
Ritenuto che l’emergenza epidemiologica da Covid 19 in atto sia da considerarsi grave-

calamità naturale che sta comportando una altrettanto grave crisi economica per le
attività produttive e pertanto si ritiene necessario formulare atto di indirizzo e proporre
al Consiglio Comunale l’esenzione dal pagamento della tassa relativa alla raccolta ed allo
smaltimento, relativamente alle attività produttive e commerciali che hanno subito
un’interruzione dell’attività a seguito dei DPCM governativi, da applicare per il periodo di
chiusura dell’attività;
Ritenuto, altresì per quanto sopra esposto, di incaricare gli uffici competenti a procedere-

ad una verifica e quantificazione in ordine alle suddette esenzioni per tali tributi, dando
atto che dovranno essere salvaguardati gli equilibri di bilancio, fermo restando gli
eventuali provvedimenti governativi in materia;
Visti:-

Il D.Lgs. n. 267/2000;-



Lo Statuto Comunale;-

Il vigente Regolamento di Contabilità;-

                                                                   Propone

Di formulare atto di indirizzo e proporre al Consiglio Comunale, a causa dell’intervenuta
emergenza epidemiologica da Covid-19, l’esenzione della T.A.R.I. per il solo periodo di
chiusura forzata con riferimento alle attività produttive(locali inerenti all'attività
produttiva) e commerciali che hanno subito un’interruzione dell’attività a seguito dei
DPCM governativi;
Di incaricare, per quanto sopra esposto, gli uffici competenti a procedere ad una verifica
e quantificazione in ordine alla suddetta esenzione, dando atto che dovranno essere
salvaguardati gli equilibri di bilancio, fermo restando gli eventuali futuri provvedimenti
governativi in materia;
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL PROPONENTE

  F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 07-05-2020

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 07-05-2020
                                 L'INCARICATO

                                                               F.TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 07-05-2020             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 07-05-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 07-05-2020            al 22-05-2020         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 23-05-2020

        L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 07-05-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 07-05-2020

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO GIOVANNI PANEPINTO


